ap
  1

d 1
1
U

T
4
 ?.

N
W

3
-a

at
f
l

 Q
4a

q

GOVERNO DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO LAFAJETE - MG

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

*** *** ***

OFÍCIO N2 041/2023/SEMED/PMCL

Conselheiro Lafaiete, 06 de marro 2023

Erivelton Martins Jayme da Silva

Vereador

Conselheiro Lafaiete - MG

Assunto: ESCOLA MUNICIPAL MARECHAL DEODORO DA FONSECA

A Secretária Municipal Adjunta de Educação, Profa. Edilvânia Valéria Diniz Vieira

Resende, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 803/2023, vem à

presença de Vossa Senhoria em resposta ao Requerimento 013/2023, informar que a Escola

Municipal Marechal Deodoro da Fonseca já teve o processo de reparos estruturais iniciado em

janeiro de 2023, visando o bem-estar de toda a comunidade escolar.

A execução dos serviços continua em andamento até que sejam finalizadas todas as

ações constantes na planilha de reforma. Os documentos referentes à execução da reforma

estão sob responsabilidade da Secretaria de Obras.

Seguem anexos o Relatório de Vistoria da Defesa Civil e Boletim de Ocorrência do

Corpo de Bombeiros que atestam a segurança estrutural do prédio.

Sem mais para o momento, reitero votos de estima e apreço.

Edilvânia ValériL VQIéI*J Diniz &hResende
Secretária Municipal Adjuata de

e  Espora Adjunta de Educação Educação
Portar•  80312023

Portaria 803/2023

C.,Aw#
Mbano . -

Secretário Mu

úrcio
icipal de Educação

Praça Barão de Queluz, 11 - Centro - Conselheiro Lafaiete - MG -
telefone: 31-99239-0035 - educacao@conselheirolafaiete.mg.gov.br

1

SISTEMA INTEGRADO DE DEFESA SOCIAL - CORPO DE BOMBEIROS MILITAR

N° 2023-005062366-001

BOLETIM DE OCORRÊNCIA BO NÚMERO xxxx FI. 2/3

DIGITADOR: Bt41364082 GERADO POR: PORTAL

24/02/2023 15:10
Registro reaberto para correçEo/complementaçào em 01/02/2023 19:22.

Este documento foi impresso pelo Portal do SIDS em 24!02/2023 15:10. Para confirmar a autenticidade desse
documento, acesse o site www.sids.mg.gov.br, seção "Conferir Autenticidade" e informe o código de verificação

HISTÓRICO DA OCORRÊNCIA 1 ATIVIDADE

A INSPETORA NOS LEVOU ATÉ AS SALAS E AMBIENTES CONSIDERADOS MAIS VULNERÁVEIS.

FOI MOSTRADO PARA A GUARNIÇÃO UMA TRINCA NA SALA DE AULA 4 (CORA CORALINA) COM APROXIMADAMENTE 2MM DE LARGURA,
PORÉM A TRINCA ESTÁ NA PAREDE E DENTRO DO QUE PÔDE SER OBSERVADO A OLHO NO, ELA NÃO ESTÁ ATINGINDO ESTRUTURAS
COMO COLUNAS E OU PILARES, CERECENDO APENAS DE UM ACOMPANHAMENTO E MANUTENÇÃO PROGRAMADA.

NAS DEMAIS SALAS, FOI VERIFICADO DESGASTES NO REBOCO PROVAVELMENTE POR PROBLEMAS DE VENTILAÇÃO INSUFICIENTE
COMBINADO COM O LOCAL DA CONSTRUÇÃO (ÁREA BAIXA PRÓXIMA A CÓRREGOS E BREJO) O QUE OCASIONA UMIDADE DAS PAREDES
E CONSEQUENTE SOLTURA DA PINTURA E ARRANCAMENTO DO REBOCO, NECESSITANDO MANUTENÇÃO.

NA BIBLIOTECA FOI NOS RELATADO QUE A ÁGUA DA CHUVA DESCE NA CAIXA ONDE É PRESO O PLAFONIER DE SUSTENTAÇÃO DA
LÂMPADA, NECESSITANDO DE SELAGEM NA COBERTURA OU OUTRA MEDIDA NA ÁREA DA ENGENHARIA PARA EVITAR O ACÚMULO DE
ÁGUA E O VAZAMENTO EM LOCAIS PONTUAIS DA EDIFICAÇÃO.

ENTRE O PÁTIO E A BIBLIOTECA HAVIA UM BURACO, PORÉM FOI PERCEBIDO QUE ERAM DUAS PAREDES SEPARADAS E O BURACO
ESTÁ NO MEIO DAS DUAS PAREDES E NÃO AFETA A ESTRUTURA E SEGUNDO UMA FUNCIONÁRIA QUE ESTAVA NO LOCAL, O BURACO
FOI CAUSADO POR UMA CAVALETE DA COPASA QUE FICOU VAZANDO E JÁ FOI CONSERTADO.

A ENVOLVIDA 01 NOS LEVOU ATÉ O PORTÃO DE ACESSO PARA A QUADRA E NOS RELATOU QUE O PORTÃO TEM RISCO DE QUEDA,
FOI CONSTATADO FERRUGEM SEVERA NAS FERRAGENS E O PORTÃO ESTÁ EMPERRADO NAS GUIAS, NÃO HÁ O RISCO IMIENENTE DE
QUEDA, MAS NECESSITA REPAROS PARA SEU FUNCIONAMENTO NORMAL.

A PEDIDO DOS FUNCIONÁRIOS A GUARNIÇÃO FOI ATÉ UMA SALA DE ARQUIVOS! BIBLIOTECA ONDE HÁ UM FORRO DE PVC E QUE
ESTAVA COM UMA "BARRIGA", ADENTRAMOS NO LOCAL E CONSTATAMOS QUE A ARMAÇÃO DO TELHADO COM CAIBROS E RIPAS ESTÃO
NORMAIS E SEM AVARIAS, NO ENTANTO COMO HOUVE A TROCA DE ALGUMAS TELHAS, O COLABORADOR DEIXOU AS TELHAS
QUEBRADAS CAÍREM SOBRE O FORRO DE PVC E ISSO PROVAVELMENTE FEZ SOLTAR AS TRAVAS DAS SANCAS LATERAIS,
OCASIONANDO A "BARRIGA", HAJA VISTA QUE O FORRO É APENAS UMA MEDIDA DE ACABAMENTO E ESTÉTICA, NÃO SERVE PARA
SUPORTAR CARGAS POR MAIS LEVES QUE SEJAM.

POR FIM NOS FOI RELATADO QUE O PÁTIO EXTERNO É UM AMBIENTE PERIGOSO PARA AS CRIANÇAS, DEVIDO O PISO SER DE
CERÂMICA. A GUARNIÇÃO CONSTATOU QUE O PISO FICA EM ÁREA ABERTA E QUE DE FATO NÃO POSSUI CONDIÇÃO ANTIDERRAPANTE
CAPAZ DE EVITAR QUE AS PESSOAS ESCORREGUEM NO AMBIENTE. ORIENTA-SE A TROCA DO PISO POR UMA SOLUÇÃO SEGURA PARA
O PÚBLICO PRESENTE NAQUELE AMBIENTE ESCOLAR.

DE TODO O EXPOSTO, NÃO FOI CONSTATADO RISCO IMINENTE DE DESABAMENTO, NEM PATOLOGIAS DA CONSTRUÇÃO QUE SUGERISSE
À GUARNIÇÃO A NECESSIDADE DE ACIONAMENTO DE ENGENHEIROS DA DEFESA CICIL, CABENDO PORÉM A MANUTENÇÃO DA
EDIFICAÇÃO CONFORME APONTADO NOS PARÁGRAFOS ANTERIORES.

TERMINADO A VISTORIA A GUARNIÇÃO RETORNOU PARA O QUARTEL SEM ALTERAÇÕES.

Perícia Técnica
PERICIA TÉCNICA COMPARECEU? PREFIXO DA VIATURA PLACA DA VIATURA PERITO (MATRICULA - NOME)
NAO XXXX XXXX XXXX - xXxx

MOTIVO DO NÀO COMPARECIMENTO
XXXX

MILITARES/POLICIAIS INTEGRANTES

MILITAR/POLICIAL INTEGRANTE
NUM VIATURA MATRICULA CARGO

XXXX 1364082 1 SARGENTO
NOME COMPLETO
ANDRE BARBOSA DE MATOS
CORPORAÇÃO NR. VIATURA

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR XXXX
UNIDADE HÇotec.do?
2CIA IND,'2CIA/1PEL (CONSELHEIRO LAFAIETE) NÃO

MILITAR/POLICIAL INTEGRANTE
NUM VIATURA MATRICULA CARGO

XXXX 1639418 CABO
NOME COMPLETO

PRISCILA HELENA NEVES DE ANDRADE
CORPORAÇÃO NR. VIATURA

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR XXXX
UNIDADE lIpoecada?
2CIA IND!2CIA/1PEL (CONSELHEIRO LAFAIETE) NÃO

GJ8UA-MQQ7V-REIIH

GOVERNO DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO LAFAIETE
SECRETARIA MUNICIPAL DE 1I)EFESA SOCIAL

DEFESA CIVIL

RELATÓRIO DE VISTORIA
Dados Gerais

Data: 10/02/2023 12hrs:08m1n

Solicitante: Escola Municipal Marechal Deodoro da Fonseca

Local: Rua Quintino Bocaiuva no 2, Santa Matilde

N° de controle: 23048

Motivo da Solicitação: Avaliação de risco na escola.

jOICJ /23
JVr4 o

Simone do Carmo
Secretária de Governo

Conselheiro Lafaiete- MG

Considerações Gerais: Em vistoria realizada na Escola Municipal Marechal Deodoro

da Fonseca, onde inspecionamos todo o prédio não foi visualizado patologias que

comprometam a estrutura do prédio. Em diversas salas do térreo há o desplacamento

da pintura, onde uma das causas é a localidade baixa próximo de rio e também por

ser uma área brejosa, onde a umidade surge na parte inferior das paredes pelo

fenômeno da capilaridade, sendo necessário executar a devida manutenção em um

período menor. Na escada de acesso ao segundo pavimento o corrimão se encontra

quebrado, necessitando refazer a solda. Nas salas 7 e 8 há o desplacamento da tinta

na parte inferior das paredes. Na biblioteca há infiltrações pelo teto onde a água

escorre pela caixa de luz, sendo de extrema importância uma inspeção no telhado

afim de averiguar se há alguma telha deslocada que possa haver a infiltração de água.

Ainda na biblioteca, há no piso algumas cerâmicas que se encontram descoladas. Na

sala da secretaria o forro constituído de pvc se encontra abaulado, além de haver

escorrimento de água pela parede em períodos de chuva. Visto o telhado da secretaria

pela parte superior foi observado que há algumas telhas trincadas e com leve

deslocamento o que contribui para a devida infiltração. Nos banheiros que se

encontram a frente da secretaria há infiltrações no teto. Nas salas 1, 2, 3, 4 ,5 e 6 há

o desplacamento da tinta na parte inferior das paredes. No prédio onde se encontra

as salas 9, 10, 11, e 12 há o descolamento das cerâmicas do piso, além da escada

de acesso ter cerâmicas quebradas. No- corredor ao fundo da escola onde é uma área

aberta, a pintura da parede se encontra despiacando em toda sua extensão, No- pátio

da escola há cerâmicas quebradas e faltando. O portão de acesso a quadra se

Rua Marechal Deodoro n°08— Santa Matilde - CONSELHEIRO I..AFAIETE - MO - CEI 36.405-146
Telefone: 31-99239-2965 - E-mail: dcícsacivilclgmail.com

Eduao Moraes' Souza
Coordenadorta Mua1ci  al. . ' oteção e Defesa Civil

Conselheiró Lafalete - MO

GOVERNO DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO LAFAIE7E
SECRETARIA ÁRIA MUNICIPAL DE DEFESA .SOCIAL:

DEFESA CIVIL

encontra com corrosão e com dificuldades de abertura devido a. roldana  inferior ter

danificado.

Conclusão: Coube á Defesa Civil avaliar as condições de risco no prédio escolar, no

ato da vistoria não foi encontrado evidencias que exponha a edificação: a risco de

desabamento. O cenário encontrado são apenas efeitos estéticos, onde com uma

devida manutenção são sanados. Além disso noatoda vistoria a escola se encontrava

em reforma, onde algumas das salas já foram executados pequenos reparos

estéticos, e. segundo .0 colaborador da. empreiteira que está executando os reparos

será felto.a pintura da. escola. Em anexo consta o Boletim de Ocorrência emitido pelo

Corpo de Bombeiro Militar em vistoria realizada na edificação

Rua Marechal L)aodorc, nog - Santa Matilde—VONSELHEIRO 1.AFA1ETE CEP 36.405-146
Telefone: 31-99239-2963 — L matl defesaciikI agma1 com